

### Ricognizione sullo stato di realizzazione dei residui 2017 e precedenti

Titolo o Tipologia	Descrizione	Residui iniziali al 01/01/2018 (a)	Variazioni segnalate al 03/07/2018 (b)	Importi riscossi/pagati al 03/07/2018 (c)	Residui al 03/07/2018 (a+b-c)
	<b>Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
10101	Imposte, tasse e proventi assimilati	855.179.824,50	-247.797,00	250.131.860,59	604.800.166,91
10104	Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Fondi perequativi da Amministrazioni centrali	331.032,59	0,00	331.032,59	0,00
10000	<b>Totale Titolo 1</b>	<b>855.510.857,09</b>	<b>-247.797,00</b>	<b>250.462.893,18</b>	<b>604.800.166,91</b>
	<b>Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	47.715.600,09	-135.859,33	15.446.137,25	32.133.603,51
20102	Trasferimenti correnti da famiglie	7.509,00	0,00	854,00	6.655,00
20103	Trasferimenti correnti da imprese	7.099.901,99	-56.000,00	4.466.186,49	2.577.715,50
20104	Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	610.159,11	-5.000,00	23.365,60	581.793,51
20105	Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal resto del mondo	694.254,47	-152.556,94	47.654,80	494.042,73
20000	<b>Totale Titolo 2</b>	<b>56.127.424,66</b>	<b>-349.416,27</b>	<b>19.984.198,14</b>	<b>35.793.810,25</b>
	<b>Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	423.081.700,99	-8.968,61	58.958.555,83	364.114.176,55
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.076.951.678,11	0,00	3.925.553,14	1.073.026.124,97
30300	Interessi attivi	129.854,74	-58,02	76,03	129.720,69
30400	Altre entrate da redditi da capitale	31.649.909,44	0,00	700.000,00	30.949.909,44
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	182.464.215,98	-7.002,40	10.832.282,41	171.624.931,17
30000	<b>Totale Titolo 3</b>	<b>1.714.277.359,26</b>	<b>-16.029,03</b>	<b>74.416.467,41</b>	<b>1.639.844.862,82</b>
	<b>Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
40100	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Contributi agli investimenti	354.221.831,95	-46.600,20	6.481.590,09	347.693.641,66
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	730.258,99	0,00	82.435,17	647.823,82
40500	Altre entrate in conto capitale	7.869.189,61	0,00	5.495.823,71	2.373.365,90
40000	<b>Totale Titolo 4</b>	<b>362.821.280,55</b>	<b>-46.600,20</b>	<b>12.059.848,97</b>	<b>350.714.831,38</b>
	<b>Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
50100	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Riscossione crediti di medio-lungo termine	2.183.582,12	0,00	0,00	2.183.582,12
50400	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
50000	<b>Totale Titolo 5</b>	<b>12.183.582,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.183.582,12</b>
	<b>Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI</b>				

Titolo o Tipologia	Descrizione	Residui iniziali al 01/01/2018 (a)	Variazioni segnalate al 03/07/2018 (b)	Importi riscossi/pagati al 03/07/2018 (c)	Residui al 03/07/2018 (a+b-c)
60100	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Accensione di prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	10.923.043,59	-139.919,75	8.272.050,60	2.511.073,24
60000	<b>Totale Titolo 6</b>	<b>10.923.043,59</b>	<b>-139.919,75</b>	<b>8.272.050,60</b>	<b>2.511.073,24</b>
<b>Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>					
70100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
70000	<b>Totale Titolo 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>					
90100	Entrate per partite di giro	6.288.994,57	0,00	936.104,18	5.352.890,39
90200	Entrate per conto terzi	435.861.797,99	0,00	4.592.335,84	431.269.462,15
90000	<b>Totale Titolo 9</b>	<b>442.150.792,56</b>	<b>0,00</b>	<b>5.528.440,02</b>	<b>436.622.352,54</b>
<b>Totale generale entrate</b>		<b>3.453.994.339,83</b>	<b>-799.762,25</b>	<b>370.723.898,32</b>	<b>3.082.470.679,26</b>
1	<b>Titolo 1 - SPESE CORRENTI</b>				
	Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	87.586.691,19	-417.061,28	26.189.320,97	60.980.308,94
	Missione 02 Giustizia	7.757.602,63	-0,01	4.138.578,12	3.619.024,50
	Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	78.139.086,22	-133.686,34	23.797.412,96	54.207.986,92
	Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	105.247.479,39	-1.259.002,86	39.349.745,94	64.638.730,59
	Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	38.267.435,58	-90.581,33	23.628.517,78	14.548.336,47
	Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	10.352.030,04	-3.363,16	5.586.097,53	4.762.569,35
	Missione 07 Turismo	1.706.272,44	-9.229,88	774.034,29	923.008,27
	Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	50.691.389,09	-102.560,49	21.823.113,53	28.765.715,07
	Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	74.765.533,46	-180.054,97	64.007.993,12	10.577.485,37
	Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	138.590.956,85	-7.286,49	72.020.175,09	66.563.495,27
	Missione 11 Soccorso civile	994.502,79	0,00	166.742,61	827.760,18
	Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	152.466.912,36	-1.218.643,79	95.118.489,98	56.129.778,59
	Missione 13 Tutela della salute	522.674,43	0,00	365.452,61	157.221,82
	Missione 14 Sviluppo economico e competitività	12.080.267,68	-45.652,53	2.295.135,24	9.739.479,91
	Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	943.743,69	-0,20	700.998,30	242.745,19
	Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	116.631,39	-5.000,00	43.414,53	68.216,86
	Missione 19 Relazioni internazionali	1.251.381,20	0,00	766.533,74	484.847,46
	<b>Totale Titolo 1</b>	<b>761.480.590,43</b>	<b>-3.472.123,33</b>	<b>380.771.756,34</b>	<b>377.236.710,76</b>
2	<b>Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>				
	Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.919.326,07	-81.199,03	2.546.683,54	1.291.443,50
	Missione 02 Giustizia	1.281.201,55	0,00	1.224.313,12	56.888,43
	Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	55.071,75	-29.500,34	24.705,00	866,41
	Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	13.053.311,95	-526.343,39	4.777.164,37	7.749.804,19
	Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	4.452.300,36	0,00	865.985,62	3.586.314,74
	Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	60.601.290,15	0,00	99.312,55	60.501.977,60
	Missione 07 Turismo	49.154,73	0,00	0,00	49.154,73
	Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	5.531.059,13	-9.792,72	3.878.108,01	1.643.158,40
	Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	6.498.346,35	0,00	6.113.171,72	385.174,63

Titolo o Tipologia	Descrizione	Residui iniziali al 01/01/2018 (a)	Variazioni segnalate al 03/07/2018 (b)	Importi riscossi/pagati al 03/07/2018 (c)	Residui al 03/07/2018 (a+b-c)
	<b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	43.550.810,93	-80.950,95	28.301.916,09	15.167.943,89
	<b>Missione 11 Soccorso civile</b>	154.951,96	0,00	154.951,96	0,00
	<b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	2.310.695,19	-342.177,63	799.865,03	1.168.652,53
	<b>Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>	1.685.328,72	0,00	105.364,10	1.579.964,62
	<b>Totale Titolo 2</b>	<b>143.142.848,84</b>	<b>-1.069.964,06</b>	<b>48.891.541,11</b>	<b>93.181.343,67</b>
3	<b>Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
	<b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	538.769,96	0,00	0,00	538.769,96
	<b>Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>	1.770.000,00	0,00	0,00	1.770.000,00
	<b>Totale Titolo 3</b>	<b>2.308.769,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.308.769,96</b>
4	<b>Titolo 4 - RIMBORSO PRESTITI</b>				
	<b>Totale Titolo 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5	<b>Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>				
	<b>Totale Titolo 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7	<b>Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>				
	<b>Missione 99 Servizi per conto terzi</b>	87.201.952,64	0,00	44.434.120,49	42.767.832,15
	<b>Totale Titolo 7</b>	<b>87.201.952,64</b>	<b>0,00</b>	<b>44.434.120,49</b>	<b>42.767.832,15</b>
	<b>Totale generale uscite</b>	<b>994.134.161,87</b>	<b>-4.542.087,39</b>	<b>474.097.417,94</b>	<b>515.494.656,54</b>
	<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2017</b>	<b>2.788.534.345,40</b>			
	<b>Variazioni segnalate nei residui nel corso dell'esercizio 2018</b>				
	- Nelle entrate	-799.762,25			
	- Nelle uscite	4.542.087,39			
	<b>Differenza</b>	<b>3.742.325,14</b>			
	<b>Avanzo di amministrazione applicato al bilancio 2018</b>	<b>-168.482.716,20</b>			
	<b>Variazioni nelle entrate 2018 in conto competenza</b>	73.818.450,00			
	<b>Variazioni nelle uscite 2018 in conto competenza</b>	-73.818.450,00			
	<b>Differenza</b>	<b>0,00</b>			
	<b>Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/18</b>	<b>2.623.793.954,34</b>			

Il Direttore di Area Programmazione Bilancio  
Roberto Colangelo  
(f.to digitalmente)